SEVERINUS BINITIUS, ineunte præsenite sæculo, suam illam Conciliorum edit. Latinam an. 1606 in publicum emisit Coloniae, quam altera Græco-Latina post duodecim fere annos subsequuta est, anno scilicet 1618. Quæ postrema Morellianis typis Parisiis excusa est anno 1638. His porro insertam habemus Epistolarum S. Leonis collectionem.

Integra Leonis opera Parisiis ante annum 1614 et 1618 edita sui se non novi : illa autem una cum Maximi Taurinensis et Petri Chrysologi homilias edita sunt tribus auctiora sermonibus ex veteri ms. Nicolai Fabri codice, quem nunc celeberrima Thuanorum bibliotheca Parisiensis servat caractere quasi Saxonicæ exaratum. Hæc postmodum prelis sæpe sæpius repetitis excusa tum Lugduni, tum etiam Lutetia Parisiorum annis 1623, 1653, 1651, 1661, 1671 et 1672. Demum postrema Parisiensis Conciliorum omnium congeries locum Epistolis S. Leonis PP. dedit tom. IV.

De Leone nostro optime etiam meriti sunt doctissimus cardinalis Baronius, qui plures sancti pontificis epistolas suis Annalibus inseruit ex codice Arelatensis Ecclesiæ, descriptas, et Gerardus Vossius Tongrensis præpositus, qui nonnullas ex mss. codicibus cardinalis Sirleti magni apud eruditos nominis publicavit suis notis illustratas. Immo sponderat idem

(a) Hi libelli et duo sequentes, utpote Leoni perperam affluti, inter supposititia opera in tomum sequendum rejiciuntur, ubi et Quesnelli argumenta ac

A Vossius editurum se opera omnia S. Leonis in mss. suo studio atque labore recognita, aucta, et illustrata. Ita profitebatur ad calcem Operum S. Ephrem à se editorum; sed morte præventus, ut opinor tandem liberare non potuit.

Sua laus pariter hoc nomine debetur doctissimo Jacobo Sirmondo S. J. quod Leonis Epistolas Gallicanæ Ecclesiæ attinentes, ad mss. codices antiquos emendavit, unius additione auxit, et notis etiam suis enarravit, quas uberiore repræsentat appendix tom. IV Labbeanæ Conciliorum editionis.

Denique præcipuæ Leonis epistolæ ad Flaviantium emendandæ et illustrandæ operam suam contulerunt, ac partim Latinam, partim Græco-Latinam ediderunt Josias Simlerus in Collectione Scriptorum de duabus in Christo naturis Tiguri an. 1571, et Joannes Leunclavius anno 1578, uterque extra Ecclesiæ castra positus : necnon et duo catholici doctique viri Gerardus Vossius jam laudatus, et Petrus Franciscus Chiffletius S. J. ad calcem Operum Vigilii Tapsensis

III. Post tot tantorumque virorum curam ac diligentiam in emendando Leone illustrandoque collocatam, aliquid operæ reliquum nobis fuisse nemo facile credet, nisi quid a nobis fuerit præstitum vel jam oculis ipse lustraverit, vel hic quæ pro reddenda consilii nostri ratione præfari tenemur, perlegerit.

TOTUM Opus in duos tomos partiti sumus : quorum primum quidquid Leonis est complectitur; in alterum quæ Leoni accedunt, vel appendix nomine, vel illustrandi Scriptoris nostri gratia, non sine lectoris commodo conjecimus.

Libelli duo plane aurei (a), DE VOCATIONE OMNIUM GENTIUM cæteris Leonis Operibus præeunt : quoniam scripti ab eo videntur cum adhuc archidiaconi munere fungeretur in Ecclesia Romana. Jampridem editi fuerant, primum inter S. Ambrosii Opera, postmodum inter Pro-periana, ubique cum mendis longe plurimis ac gravissimis, quas ope præclari codicis ms. Thuanæ Bibliothecæ eluimus, collatis etiam antiquis editionibus, quæ nonnumquam in dubiis subsidio fuerunt. Breviores Notas sparsimus, ubi lucem obscurior textus poscere visus est; ab uberioribus, quibus patebat celebris materies et diuturnis vexata disputationibus, consulto abstinuimus, ne contentioni studere magis videremur, quam illustrando Scriptori.

AUCTORITATES DE GRATIA ET LIBERO VOLUNTATIS ARBITRIO subsequuntur. In quibus recensendis minus a nobis laboratum : quia et jam olim ab omnibus Conciliorum et Epistolarum Pontificiarum editoribus emendatæ, et mss. earundem codicibus abundant bibliothecarum foruli.

EPISTOLA seu LIBELLUS AD DEMETRIADEM VIRGINEM succedit utrique illi opusculo. Mss. porro codicum, dissertationes ad eos Leonis asserendos lucubratis confutabuntur.

qui illum continent, tanta penuria est, ut ne unum quidem manuscipi potuerimus, qui in locis obscuris depravati que restituendis opem ferret. Sole exemplaria antiquitus edita adminiculo fuerunt, cum scholiis perbreuib; Petri Nannii Alemariani in S. Ambrosii Opera Basileæ excusa an. 1531. Ubi hæc defuerunt, conjectura indulgendum fuit: an infelici sæcerdoti, unusquisque iudicabit.

Erunt fortasse non pauci, qui reum me poscant temeritatis ac non expectati doctorum iudicii, quod tria opuscula proxime numerata Leonis operibus indubitante accensuerim, ne uno quidem in Leonis gratiam clamante codice vel excuso vel ms. reclamante ab octingentis et amplius annis conciliorum scriptorumque plurium testimonio. Hoc unum in præsentis postulo, ut se paulisper ab omni præiudicio sostineant, qui ita sentiunt; usque dum dissertationes 2, 3 et 4 quibus consilii nostri rationes continentur, perlegerint. Interim temeritatis notam abs me deprecor doctissimorum virorum exemplo, qui scriptoribus celeberrimis nonnulla opuscula ex tuius styli suffragio vindicare ac sub eorum nomine publicare non dubitarunt.

Sermones Pontificis nostri (a) excipiunt præmissos libellos: quæ pars Operum Leonis, quia magis in omnium usu omniumque teri solita manibus, magis etiam varietari lectionum, interpolationibus, mendisque fuit obnoxia. Quod ad eodem spectat, dno vant generâ codicem mss. qui occurrunt in bibliothecis: alii continent omnes sermones Leonis in unum corpus collectos, et secundum solemnitatum anni seriem ordinatos, eo fere modo; qui in editis conspicitur; alii vero sunt Lectionarii libri ad usum Ecclesiarum descripti, qui variorum Patrum Leonisque imprimis sermones et homilias habent in noturnis officis recitandas. Id priores commodi habent, quod sub uno conspectu omnes Auctoris nostri sermones complectantur; incommodi vero, quod recentiores plerumque sint, et quia longius a fonte recedunt, minus emendandis erratis idonei. Posteriores antiquitate probèdubio præstant cæteris; at non uno laborant incommodo. Primum est quod non omnes continent sermones, et hi quidem aliquos, illi alios pro diverso Ecclesiarum more, quarum usui descripti sunt: adeo ut immensa et innumera plerumque evolvenda tibi sint volumina; ut patens affluos sermones ad flos codices recensetas. 2º Con fidem varis propriisq; locorum solemnitatibus accommodati sint; sæpe sæpius peregrinis quibusdam additamentis et ab auctoris mente prorsus alienis actione habentur: quibus nonnumquam discernendis vix sufficiat. Insignis huiusmodi exemplum habes in sermone 11 qui quartus est de quadragesima. 3º Quia tibi sermonibus describendis additi sunt

(a) Confer nostram præfationem Sermonibus præmissam.

(b) Ille sermo suppletus et integer in appendice suppositiorum sermonum edetur serm. 14. Admonitio tamen præfixa legenda erit.

A sæpissime rudiores monachi, nec satis lingua Latine periti, hinc maculosi mendisque scatentes frequenter huiusmodi libri occurrunt. Is igitur ex æquo et bono usi sumus, nec fidem cuiquam habuimus, nisi re perculatius examinata.

Sermones omnes sub una numerorum serie ordinavimus, non omissa tamen usitata prius numerandi ratione. Nulli suo loco moti sunt, tribus solummodo exceptis, scilicet quarto in anniversario assumptionis suæ, sexto de collectis et elemosynis, et uno de jejuniis decimi mensis: qui olim ex codice ms. v. cl. Nicolai Fabri ad calcem cæterorum adjecti erant; nunc vero suo loco jacent col. 19, 37 et 61. Numerum sermonum non auximus, immo vero minuit, uno et altero in appendicem rejectis. Unicum sermonem 96 in cathedra S. Petri (b), ex Regio codice descriptum cæteris accensuimus, nec accensuisse poenitet. Etsi enim hoc ipso præfationis loco primæ editionis nostram ipsi censuram castigavimus, re tamen iterum examinata styloque perpensa, ad priorem mentem redimus, hunc sermonem Leonis adjudicare non ausi

Quid ex Pontificali Romano, quamque ob rationem Sermonibus atnexerimus, quid istorum appendicula contineat, admonitiones suis quæque locis præfixæ satis superque explicant.

IV. Epistolæ (c), quæ ultimam tomi primi partem occupant, primum merito locum inter Leonis Opera omnium sententia tenent; eo quod plurimam habeant decreta, quæ ad totius ecclesiasticæ disciplinæ seu generalis seu sacramentalis notitiam conferant, ac præsertim poenitentialis, in quam quasi sibiham, totius Ecclesiæ disciplinam coarctari jam olim Pacianus monuit. Nec disciplinam solam perdocent epistolæ, sed et quidquid rerum majoris momenti, ab anno 440, per viginti et amplius annos actum est in Ecclesia, id fere totum his epistolis vel continetur, vel illustratur.

Sed porro circa eas a nobis præstita sunt. 1º Rejectione spuria ac subdita. 2º A germanis absterge mendorum et interpolationum macula. 3º Mutatus ordo et ad genuinum quoad fieri potuit revocatus. 4º Actus est plurium accessione earum numerus. 5º Suam cuique synopsis præfiximus, quod nec in Sermonibus est unmissum. 6º Quotquot occurrerunt ad S. Leonem data ab aliis Epistolæ, relativis ejus litteris inseruimus, quibus intelligendis sæpe sunt necessariz, nec legenti Leonem plerumque ad manum sunt.

Unam, quæ est ad Germaniarum et Galliarum episcopos, de chorepiscopis, omnino rejecimus: quia de ejus suppositione dubitari non potest; rejectionis que causas dissertatione 11, quæ tom. II habetur, exposuimus. Septimam (d), quæ ad Septimum scri-

(c) Vide præfationem Epistolis præmissam.

(d) Hanc, quæ in nostra editione est epist. 2, et sequentem ad episcopos Siculos, quæ nobis quoque est epist. 17, Leonis prorsus adjudicandas in peculiaribus admonitionibus demonstrabimus.

pta legitur, et decimam septimam, quæ ad universos A Siciliæ episcopos, ex epistolarum Leonis nostri numero expungendas censuimus in notis, suum tamen eis locum servavimus, ne doctiorum iudicio, quibus rationes nostras subjicimus, præjudicare videamur.

De genuinarum emendationibus abunde a nobis ratio reddita in notis, ad quas lectorem remittimus.

Immutatum epistolarum ordinem incusabit aliquis, tum quia molesta res videtur antiquo numero assuetis, novum menti velut inscribere, tum quod difficile futurum sit loca a Scriptoribus sub priori numero citata adire, epistolis scilicet novo notatis numero, et ignoto jam ordine collocatis. Verum omnem incommodi metum auferent indices præfationem secuti, qui non posteriorum modo editionum ordinem repræsentabunt, sed et antiquiorum, quod in nullis aliis invenias. Jam vero quam necessario in eunda fuerit nova epistolarum ordinatio, facile intelliget quisquis recentiore nostram cum antiqua contulerit, perpenderitque quantopere chronicus epistolarum historicarum ordo et memoriam adjuvet, et ad claram rerum notitiam conferat, et enodandis plerumque gravissimis difficultatibus prodesse consueverit. Innovandi ordinis necessitatem auxit, et earum accessio epistolarum quas primum publicamus, et veterum confusio: ut enim quæque secundum annorum ordinem positæ unam historiæ seriem constituunt; ita si triginta de novo additæ, et triginta ex antiquis, quæ nullo temporum ordine servato prius editæ sunt, promiscue collocarentur, in forme omnino et inconditum epistolarum corpus conficerent. Tantum vero interest epistolas restituta genuina serie recenseri, ut Pelagius II PP. seu sub ejus nomine Gregorius Magnus, in epistola ad Eliam et cæteros Istricæ episcopos, hoc in eis arguat, quod fuci faciendi causa aliqua ex S. Leonis epistolis ac encycliis testimonia sumpsissent permixto confusoque ordine. Et statim recensens ipse testimonia ab Istricis episcopis prolata ex epistola ad Leonem Augustum, quæ antea 78 numerata, nunc vero 152 nostræ editionis est (a), hanc ultimam Leonis epistolam vocat; ultimam procul dubio codicis epistolarum, qui Romæ pontificum manibus solvebatur, qualis nullus (b), puto, ad hanc usque diem emerit e tenebris. In Thuaneo exemplari ms. Codicis Romani, huic adjicitur: Collectio triginta et trium epistolarum Leonis nostri, quæ antiquissima est et vix ab ipso Canonum et aliorum Constitutorum Codice divellenda: eandem tamen esse, quam Pelagius II et Gregorius I

præ manibus habebant, non ausim affirmare: quia licet epistola ultima ab illo appellata, ultima sit eorum, quæ ad Leonem Augustum datæ sunt, in laudato Codice, non omnium tamen ultima est: duæ enim ad Anatolium, tertia ad episcopos qui Chalcedonensi concilio interfuerant, quarta ad Dorum Beneventanum, et post aliqua interjecta, quinta ad Theodorum habentur in eo exemplari ms. An ei postmodum superadditæ fuerint, asseri vel negari a quoquam nisi divinando posse non existimo.

Jam de aucto epistolarum numero paulo fusiussimè disserendum. Duas ex Collectione Romana Lucæ Holstenii viri doctissimi accepimus: tertiam enim ante ipsum non editam ex Grimano Codice emendatiorem habemus. Unam ex Codice Bonævalensi B descriptam subministravit Tomus I antiquorum Conciliorum Galliæ J. Sirmondi. Unicam etiam transcripsimus ex Bibliotheca Floriacensi; sed cujus fides plurimum vacillat.

V. Sed viginti et octo insignes epistolas debet Ecclesia Codici Cardinalis Domini Grimani, quem bibliotheca domus Institutionis Oratorii D. Jesu in Parisiensi S. Michaelis suburbio nunc possidet dono acceptum a R. P. Andrea de Berziau Oratorii presbytero de eadem domo bene merito. Huic Codex, paternæ hæreditatis pars non ignobilis, obvenit a nobilissimo viro, parente suo, Theodoro de Berziau Classium Inquisitoriarum in curia Parisiensi præside, non avita solum nobilitate, sed propria etiam laude propter eximias animi dotes, litterarumque studium singulare clarissimo. Is porro Codicem Leoninum cum aliis optimæ notæ habuit a Vitrico suo illustrissimo Andrea Huralto Mæxæo Regibus Christianissimis Carolo IX, Henrico III et Henrico IV, a sanctioribus consiliis, viro in tractandis publicis rebus prudentiæ dexteritatisque non vulgaris, quem celeberrimus Huraltus Chevernus Franciæ cancellarius regii sigilli custodem etiam se vivente deligere peroptarat, quem denique gemina ad rempublicam Venetam legatio difficillimis temporibus feliciter obita clarum reddidit. Is cum ea occasione Venetiis ageret, ut erat litterarum studiosissimus, plurima selectorum librorum volumina, partim excusa, partim manuscripta diligenter acquisivit, pecunia redemit, inque Gallias exportata sæ intulit bibliothecæ. Ex hujus penu jam a septuaginta et quinque annis aliqua Synesii Opuscula Græca prodire studio Frederici Morelli Regii tunc in Academia professoris, ope ms. codicis Græci, qui Epistolas et Tractatus aliquot continet, quo etiam usus est, mutuante eo-

(a) Nobis est epist. 162.

(b) Ratisponensem præstantissimam collectionem invenire nobis feliciter contigit: in qua quidem ultima Leonis epistola est illa, quæ a Pelagio II indicatur; eamque esse collectionem a Vigilio papa compactam et indicatam ab eodem Pelagio ostendimus in præfatione ad Epistolas numer. 42. Hinc Quesnelli inquisitio, num hæc collectio exhibeatur in Thuaneo codice, omnino superflua, et aliunde etiam iuanis est. Cum enim in hoc codice continetur collectio 5